Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia da República

Nº. Único: 655931

Refª: 58 /8ª - CECJD

O Projeto de Resolução n.º 308/XIV/1ª (CH) - Recomenda a extensão da gratuitidade dos
manuais escolares aos alunos das escolas particulares ou cooperativas, baixou a esta Comissão
Parlamentar para discussão, em 11 de março de 2020.

Projeto de Resolução n.º 420/XIV/1ª (CH) - Recomenda ao Governo que mantenha a
realização dos exames finais nacionais para efeitos de aprovação de disciplinas e conclusão do
ensino secundário e que recorra à utilização de espaços sob a alçada das autarquias para
realização das provas de ensino em causa, baixou a esta Comissão Parlamentar para discussão,
em 6 de maio de 2020.

A pedido do GP - CH, nos termos do nº 2 do Artigo 128º do Regimento da Assembleia da
República, venho remeter a Vossa Excelência a referida iniciativa, solicitando o agendamento da
sua discussão em reunião plenária.

Com os meus melhores cumprimentos.

O Presidente da Comissão

Firmino Marques

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44563
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44798